
 

REPARTIDO
RESOLUCIONES ADOPTADAS POR LA COMISIÓN DE CARRERA DE LA LICENCIATURA EN 

DISEÑO INTEGRADO EN LA SESIÓN ORDINARIA DEL 25 DE JUNIO DE 2024 
N° 10/24

Participan:
Director de Carrera: Pascual Ceriani. 
Director de Departamento:
Orden Docente: Valentín Leites, Angelina Graziano.
Orden Estudiantil: Bruno Padua.
Orden Egresados: Cesar Escobal. 
Servicio de Enseñanza de Grado FADU: Norma Graña.
Secretaría y apoyo: Valeria Gonzalez Burgos.

01.  asuntos resueltos

Resolución N°1. Repartidos.

RESUELVE: 1) Aprobar el repartido de resoluciones de la Comisión de Carrera N°9/24, 
de la sesión ordinaria del 11 de junio de 2024. 

Resolución N°2. Presentación informe avance Revisión de Plan de Estudios 

VISTO: 1) El informe presentado por Daniel Sosa en la reunión del Grupo de Trabajo de 
Revisión de Plan de Estudio de la LDI el día 18/6/2024, informe que se remitió a los 
integrantes de la Comisión de Carrera de la LDI. 

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento del informe presentado. 2) Enviar informe al 
Consejo de FADU, en respuesta a la resolución N°2 del 18.10.23, Exp. 
N°031130-000261-23. 

Resolución N°3. Seminario del Área Teórica (SAT) 2024.

VISTO: 1) La propuesta elevada por los docentes Lic. Com. Gonzalo Cortizo y Arq. 
Álvaro Moreno del curso “La comunicación y el hacer ciudad” como temática para 
el Seminario del Área Teórica 2024. 

CONSIDERANDO: 1) La nota adjunta de Rogelio Texeira en respuesta a la Resolución 
N°6. (Rep. N°6/24) de la Comisión de Carrera de la LDI. 2) Que se propone dictar el 
curso en el mes de Setiembre de 2024. 

Licenciatura en Diseño Integrado│ www.fadu.edu.uy/ldi │disenointegrado@fadu.edu.uy
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo │ CENUR Litoral Norte - Salto



 

RESUELVE: 1) Aprobar la propuesta del curso “La comunicación y el hacer ciudad”” 
para el Seminario del Área Teórica 2024. 2) Solicitar al DRNA la contratación de los 
docentes Lic. Com. Gonzalo Cortizo y Arq. Álvaro Moreno, de acuerdo a los criterios 
establecidos en la resolución CC-LDI N2 2022-03-15 - Critério de retribución SAT y su cv 
adjunto. 3) Comunicar la presente resolución al Departamento de Administración de 
la Enseñanza para las inscripciones y a toda la comunidad.

Ver documentación adjunta [Solicitar]

Resolución N°4. Coordinación y evaluación de cursos de 1er y 2do semestre de 
primer año de 2024.  

VISTO: 1) La propuesta de generar un espacio de intercambio para los cursos de 
primer año al finalizar el primer semestre de 2024.

CONSIDERANDO: 1) La importancia de promover el diálogo y coordinación entre los 
cursos y áreas de la LDI. 2) Los comentarios recurrentes en diversos espacios, 
incluyendo las instancias del proceso de Revisión de Plan de Estudios de la LDI. 3) La 
intención de realizar una primera experiencia que se pueda replicar a futuro con 
todos los docentes y cursos de la LDI.

RESUELVE: 1) Convocar a los equipos docentes de los cursos de primer año del primer 
y segundo semestre de 2024 a una instancia de intercambio, coordinación y reflexión 
sobre las experiencias y resultados obtenidos en sus cursos, facilitando la transferencia 
de experiencias entre los cursos del primer y segundo semestre. 2) Implementar el 
formulario interno de relevamiento continuo de resultados de unidades curriculares y 
exámenes. 3) Dar amplia difusión de esta resolución entre los equipos docentes de los 
cursos de primer año.

Resolución N°5. Solicitud de trabajos realizados por estudiantes de LDI para reválida 
de Arquitectura.

VISTO: 1) La solicitud de trabajos o entregas realizados por estudiantes de la 
Licenciatura en Diseño Integrado para evaluar la razonable equivalencia con las 
unidades curriculares de FADU, realizada por la Comisión de Carrera de Arquitectura. 

Unidades curriculares: 

- Diseño I: Fundamentos Ambientales
- Diseño II: Intervenciones en el Paisaje
- Diseño III: Diseño Pasivo
- Diseño IV: Territorio, paisaje y espacio público
- Diseño V: Eficiencia Ambiental
- Diseño VI: Planificación y gestión ambiental del territorio
- Acondicionamiento térmico
- Historia Regional

Licenciatura en Diseño Integrado│ www.fadu.edu.uy/ldi │disenointegrado@fadu.edu.uy
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo │ CENUR Litoral Norte - Salto

http://www.fadu.edu.uy/ldi/files/2020/06/CC-LDI-N2-2022-03-15-Criterios-de-retribuci%C3%B3n-SAT.pdf


 

- Teoría y Crítica de la Contemporaneidad del diseño
CONSIDERANDO: 1) El proceso en curso en relación con las reválidas pre-aprobadas 
entre carreras de la FADU.

RESUELVE: 1) Solicitar a cada representante de Área sistematizar y elevar la 
información solicitada correspondiente a cada curso antes del 2 de agosto del 2024.  

02. comunicados

Resolución N°6. Participación Lanzamiento de EDEEplus v2.0 y Sello de Eficiencia 
Energética

VISTA: 1) La participación de docentes de la Licenciatura en Diseño Integrado del 
Lanzamiento de EDEEplus v2.0 y Sello de Eficiencia Energética que se llevó a cabo el 
17 de junio en la sede de UNIT en Montevideo. 

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento de la participación de los docentes en dicha 
actividad. 2) Difundir en redes la actividad. 

Noticia

Resolución N°7. Presentación de Trabajos Finales de Carreras del CENUR 21/11/2024 

VISTO: 1) El comunicado sobre la organización de una exposición de trabajos finales 
de la Sede Salto del CENUR, conforme al Rep. N°9/24.

CONSIDERANDO: 1) Que se realizó una consulta previa a los egresados de la LDI, 
resultando que tres egresados están en condiciones de participar y han manifestado 
interés en exhibir sus trabajos en la exposición.

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento del asunto. 2) Informar al Director Juan Romero. 

Resolución N°8. Actividades de Atlas de mujeres arquitectas.

VISTO: 1) La actividad fue realizada el día viernes 21 de junio de 2024. 

RESUELVE: 1) Tomar conocimiento de la realización de la activad. 

Licenciatura en Diseño Integrado│ www.fadu.edu.uy/ldi │disenointegrado@fadu.edu.uy
Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo │ CENUR Litoral Norte - Salto

https://www.eficienciaenergetica.gub.uy/visualizar-contenido/-/asset_publisher/fnOFJTPAaHM7/content/lanzamiento-de-edeeplus-v2-0-y-presentacion-del-sello-de-eficiencia-energetica-de-viviendas

		2024-06-28T08:37:54-0300




